



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2016

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2016</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>183.457.416,50</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>3.391.437,61</b>
Caixa	3.375.865,20
Depósitos Bancários	15.572,41
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>139.010.310,63</b>
Livres	139.010.310,63
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>4.383.954,83</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	4.383.954,83
<b>Operações de Crédito</b>	<b>34.935.644,65</b>
Operações de Crédito	36.646.423,49
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(1.710.778,84)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.604.820,86</b>
Avais e Fianças Honradas	39.205,26
Rendas a Receber	737.193,98
Diversos	893.875,82
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(65.454,20)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>131.247,92</b>
Despesas Antecipadas	131.247,92
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>22.261.383,84</b>
Operações de Crédito	22.261.383,84
<b>PERMANENTE</b>	<b>4.263.788,02</b>
<b>Investimentos</b>	<b>2.862.031,31</b>
Ações e Cotas	2.862.031,31
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.400.846,93</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>665.663,44</b>
Instalações	316.019,70
Móveis e Equipamentos de Uso	678.875,10
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(50.048,84)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(279.182,52)
<b>Outros</b>	<b>735.183,49</b>
Sistema de Comunicação	40.583,80
Sistema de Processamento de Dados	910.721,69
Sistema de Segurança	229.428,38
Sistema de Transporte	32.670,59
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(478.220,97)
Gastos de Organização e Expansão...	1.767,95
(-) Amortização Acumulada do Diferido	(1.767,95)
<b>Intangível</b>	<b>909,78</b>
Outros Ativos Intangíveis	2.000,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(1.090,22)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>209.982.588,36</b>



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2016

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2016</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>186.181.162,57</b>
<b>Depósitos</b>	<b>172.069.234,78</b>
Depósitos a Vista	34.653.792,52
Depósito a Prazo	137.415.442,26
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>7.218.511,34</b>
Repasse Interfinanceiros	7.218.511,34
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>2.332.914,98</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.332.914,98
<b>Outras Obrigações</b>	<b>4.560.501,47</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	42.141,42
Sociais e Estatutárias	1.062.753,01
Fiscais e Previdenciárias	460.143,70
Diversas	2.995.463,34
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>21.652.659,98</b>
<b>Capital Social</b>	<b>15.427.355,31</b>
Capital	15.428.973,64
(-) Capital a Realizar	(1.618,33)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>3.987.520,54</b>
Reserva Legal	3.265.570,76
Reservas Estatutárias	721.949,78
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>2.237.784,13</b>
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	2.237.784,13
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>2.148.765,81</b>
Receitas Operacionais	15.142.127,44
(Despesas Operacionais)	(12.950.408,26)
Receitas Não Operacionais	112.829,93
(Despesas Não Operacionais)	(19.762,97)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(136.020,33)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>209.982.588,36</b>

**Henrique Backmeier**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC